



MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
AV. ANTÔNIO ALVES FEITOSA BRASÍLIA N. SRA. DA
GLÓRIA-SE CNPJ : 13.113.626/0001-56

REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO ANINGAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00004

BDI: 23,64%

Ref : Dezembro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO ANINGAS				145.697,28	100,00
01.01	REFORMA DA UBS DO ANINGAS				145.697,28	100,00
01.01.001	EQUIPE DIRIGENTE E MANUTENÇÃO DE CANTEIRO				10.936,48	7,49
01.01.001.001	Mestre de obras com encargos complementares	h	40,00	70,31	2.812,40	1,91
01.01.001.002	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	30,00	138,92	4.167,60	2,86
01.01.001.003	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02 02/2022	mês	2,00	1.978,24	3.956,48	2,72
01.01.002	SERVIÇOS INICIAIS				865,18	0,59
01.01.002.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	2,00	432,59	865,18	0,59
01.01.003	REPAROS DE PISOS				2.253,85	1,55
01.01.003.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	12,36	30,14	372,53	0,26
01.01.003.002	Piso alta resistência 12 mm, cor cinza, com juntas plásticas, polimento até o esmeril 400 e enceramento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	m2	12,36	77,77	961,24	0,66
01.01.003.003	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas molhadas sobre impermeabilização, acabamento não reforçado, espessura 4cm. af 07/2021	m2	12,36	74,44	920,08	0,63
01.01.004	RECUPERAÇÃO				5.000,42	3,44
01.01.004.001	Apicoamento total de reboco com ponteiros/talhadeiras	m2	93,23	3,05	284,35	0,20
01.01.004.002	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m3	0,25	64,00	16,00	0,01
01.01.004.003	Verga pré-moldada para portas com até 1,5 m de vão. af_03/2016	m	1,20	44,04	52,85	0,04
01.01.004.004	Alvenaria bloco concreto vedação 9x19x39cm, e= 0,09m, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 1,0cm - Rev.06	m2	2,10	78,19	164,20	0,11
01.01.004.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	93,23	45,66	4.256,88	2,92
01.01.004.006	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20 cm aplicadas a meia altura das paredes. af 02/2023 pe	m2	3,00	75,38	226,14	0,16
01.01.005	ESQUADRIAS				19.483,58	13,38
01.01.005.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	42,84	132,38	5.671,16	3,89
01.01.005.002	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	5,67	736,49	4.175,90	2,87
01.01.005.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes de 16 a 19cm e ferragens	un	1,00	830,39	830,39	0,57
01.01.005.004	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	0,36	185,46	66,77	0,05
01.01.005.005	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	63,00	138,72	8.739,36	6,00
01.01.006	AR-CONDICIONADO				204,06	0,14
01.01.006.001	Remoção e reinstalação de ar condicionado tipo Split	un	1,00	204,06	204,06	0,14
01.01.007	FORRO				24.580,98	16,87
01.01.007.001	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	277,00	2,19	606,63	0,42
01.01.007.002	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	277,00	86,55	23.974,35	16,45



MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
AV. ANTÔNIO ALVES FEITOSA BRASÍLIA N. SRA. DA
GLÓRIA-SE CNPJ : 13.113.626/0001-56

REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO ANINGAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00004

BDI: 23,64%

Ref : Dezembro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.008	PINTURA				56.553,33	38,82
01.01.008.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	392,40	47,24	18.536,98	12,72
01.01.008.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	758,30	47,24	35.822,09	24,59
01.01.008.003	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético brilhante sobre madeira (Suvinil ou similar)	m2	85,68	25,61	2.194,26	1,51
01.01.009	SISTEMA DE TRATAMENTO				8.343,76	5,73
01.01.009.001	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m3	6,63	173,85	1.152,63	0,79
01.01.009.002	*Caixa de passagem cp2-080 (60x60x80cm)	un	2,00	653,44	1.306,88	0,90
01.01.009.003	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. af 08/2022	m	10,00	30,56	305,60	0,21
01.01.009.004	Tanque séptico retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 1,2 x 2,4 x h=1,6 m, volume útil: 3456 l (para 13 contribuintes). af 12/2020	un	1,00	5.578,65	5.578,65	3,83
01.01.010	SERVIÇOS FINAIS				17.475,64	11,99
01.01.010.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.461,09	2.461,09	1,69
01.01.010.002	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), e=0,3mm, pintura Kaynar 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de viga "U" de 2" - fornecimento e montagem	m2	15,00	624,69	9.370,35	6,43
01.01.010.003	Fornecimento e instalação de brises em pvc com aletas na cor amarelo translúcido e montantes em alumínio ref 100 "como vent"	m2	10,00	564,42	5.644,20	3,87
Importa o presente orçamento em : (cento e quarenta e cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				145.697,28